
PRAHAPLZEŇ

SUŠICE

Kaple
Anděla
Strážce

H
rádecká

N
ád

ra
žn

í

Čs. armády

Luční

N
a 

P
al

ou
ku

P
od

 V
in

ič
ka

m
i

O
sv

ob
oz

en
í V Lukách

Sm
et

an
ov

a

Sm
et

an
ov

a

V Rybníčkách

St
up

ko
va

P
od

 R
oz

hl
ed

no
u

Na Svahu

P
od S

vatoborem

Pod Antonínem

Ja
na

 J
áš

i U Kapličky

Studentská

Vi
lla

ni
ho

Sirkařská Sirkařská

5.
 k

vě
tn

a

Ja
na

 P
al

ac
ha

Za
hr

ad
ní

Klostermannova

Klostermannova

Pravdova

Gabrielova

P
ra

vd
ov

a

Žižkova

Fr
. P

ro
ch

áz
ky

T.
 G

. M
as

ar
yk

a

T.
 G

. M
as

ar
yk

a

Jeronýmova

Příkopy

Př
íko

py

Hav
líč

ko
va

H
av

líč
ko

va

Poštovní

Na Valše

Ostrovní

V Brance

ná
m

ěs
tí

Sv
ob

od
y

Americké armády

Sc
he

in
os

to
va

Le
rc

ho
va

Vo
dn

í

Ko
st

eln
í

Příkopy

N
áb

ř. 
K

. H
ou

ry

Na Baště

Mostní

Vo
lšo

vs
ká

Na Hrázi

Na T
rži

šti

Tich
áK. Č

apka

Tylova

Pod Vodojemem

Kaškova

Křičkova

Ka
št

an
ov

á

U Koupaliště

U Rybníka

N
a 

Vo
jtě

šs
ce

Na Štěbetce

B. N
ěm

co
vé

U Papírn
y

U Vodárny Táborská
Trocnovská

Pod Kalichem

Dlou
ho

ve
sk

á

Na Kateřince

Nuželická

Kr
át

ká

Mariánská

Na Burince

N
a

Fu
fe

rn
ác

h

D
r. 

E.
 B

en
eš

e

P
od

 N
em

oc
ni

cí

Pirnerova

Bezručova

Palackého

O
ta

va

O
ta

va

<-
 K

aš
pe

rs
ké

 H
or

y,
 S

rn
í

K
latovy, Plzeň

H
or

až
ďo

vi
ce

, P
ra

ha

Lerchova

17

1810

9

7

6 5
4

2
3

8

1615
14

13

12

11

1

N E J K R Á S N Ě J Š Í  P R O C H Á Z K Y  P O  S U Š I C I  A  O K O L Í

Bývalý městský pivovar (10) byl založen 
v roce 1571 a proslavilo ho pivo nazývané po-
dle své barvy Granát. Zrušen byl v roce 1949 
a v letech 1964 -1965 byly  objekty pivovaru 
postupně zbořeny. 
Městské hradby (11) byly postaveny kolem
r. 1322 z rozhodnutí krále Jana Lucembur-
ského. Město bylo opevněno vnější a vnitřní 
hradbou (prům. šířka 1,2 m a 2,1 m, výška 5-6 m) 
a příkopem mezi nimi (místy až 13 m široký 
a 6 m hluboký). Vnitřní i vnější hradby byly 
opatřeny střílnami a ochozy a proloženy baš-
tami, brankami a třemi věžovitými dvojitými 
bránami, Pražskou, Říšskou a Klášterní. Svou 
odolnost si hradby vyzkoušely zřejmě již
v r. 1395 proti Jindřichu Rožmberkovi a obstály. 
Vorařské návěstidlo (12), které sloužilo pro 
řízení provozu na řece při plavení dříví. 
Kaple Anděla Strážce (13) je raně barokní 
kaple z let 1682 – 83.  Dle pověsti se zde zjevil 
anděl, aby ochránil malé dítě, kterému se kolem nohy ovinul jedovatý had. Poutní místo v r. 1908 navštívilo kolem 10 000 lidí. Ke kapli vede od břehů Otavy kovaná křížová cesta. 

Kapucínský klášter s kostelem 
sv. Felixe (14), který byl založen císařem 
Ferdinandem III. pro posílení katolické 
víry v kraji. Základní kámen byl položen 
r. 1651. Kostel se stal poutním místem 
celého Pošumaví, protože brzy po vybu-
dování daroval kostelu Jindřich Hýzrle 
z Chodů obraz Bolestné Panny Marie, 
považovaný za zázračný. V r. 1950 byli 
řeholníci vyhnáni a klášter dlouhá léta 
sloužil vojsku. Zpět se kapucíni mohli 
vrátit až r. 1993. Sluneční hodiny na jižní 
straně kostela pocházejí z r. 1731.

Pstruhová líheň (15) – sušičtí 
pstruzi a lipani byli proslaveni 
natolik, že se dostali i na stůl
císaře Rudolfa II. Za 10 let doda-
la líheň do Otavy 400 000 loso-
sů, 17 000 pstruhů a dokonce 
3 000 úhořů. Poslední sušický 
losos byl v Otavě zaregistrován
a uloven 19.6. 1941 a vážil 6 kg. 
Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie (16) – současná podoba
je z doby po požáru r. 1591. 
Cenná je tzv. Kabátovská kaple 
z 15.stol. s hvězdovou klenbou. 

Nyní je zde umístěno kamenné desatero ze zbořené židovské synagogy. Patrně krátce po založení kostela vznikl v bezprostřední blízkosti hřbitov, kde se pohřbívalo až do roku 1878. 
Kaple sv. Rocha (17) – zde se pochovávali nejen zemřelí morem a jinými nakažlivými nemocemi, ale i žebráci či sebevrazi. Uvnitř kaple je renesanční oltářik s vyobrazením morových světců sv. Rocha, sv. Šebestiána a sv. Rozálie.
Muzeum Šumavy (18) sídlí ve Voprchovském domě č.p. 40/I, jehož základy pocházejí ze 14. stol. Jde o jednu z nejvzácnějších stavebních památek ve městě. I po renesanční přestavbě zůstaly zachovány původní gotické klenby, portál a štíty zadního traktu. Atypický renesanční štít se zvoničkou, kterýzískala budova kolem r. 1600, je vysoký téměř jako vlastní stavba a prozrazu-je vliv italské architektury. Dlouhá léta sloužila budova jako děkanství(1775 – 1936). Vpravo od brány najdete kamennou hlavu. Jak praví pověst, 

jedná se o hlavu měšťanské dívky, která sem byla umístěna na paměť dívčina zmrtvýchvstání. Najdete zde expozice věnované sušickému sirkařství, regionálním dějinám, sušickému cínovému pokladu a sklářství na Šumavě. Unikátem sušického muzea je mechanický betlém.

14

16

SUŠICE – MĚSTO
KRÁLOVSKÉ
PRVNÍ  MĚSTSKÝ OKRUH

D
r. 

E.
 B

en
eš

e

PRAHA
PLZEŇ

SUŠICE

SUŠICE – MĚSTO KRÁLOVSKÉ
P R V N Í  M Ě S T S KÝ
O K R U H

Jeronýmova
Jeronýmova
Jeronýmova

Kaple
Anděla
Kaple
Anděla
Kaple

Strážce

Ostrovní

P R V N Í  M Ě S T S KÝP R V N Í  M Ě S T S KÝ

7

18

17

15

13

Text: Město Sušice, Muzeum Šumavy 2011
Foto: archiv Města Sušice, T. Mašek, V. Strejc, J. Kavale.Design a mapka: MATYPO s.r.o. © 2011, aktualizace 2017

Městské informační centrum Sušice
nám. Svobody 138, 342 01 Sušice, tel.: 376 540 214e-mail: icsusice@mususice.cz
www.mestosusice.cz

www.susicebranasumavy.cz

N E J K R Á S N Ě J Š Í  P R O C H Á Z K Y  P O  S U Š I C I  A  O K O L Í

SUŠICE SUŠICE –
KRÁLOVSKÉKRÁLOVSKÉ
PRVNÍ  MĚSTSKÝ OKRUHPRVNÍ  MĚSTSKÝ OKRUH

PRAHAPLZEŇ

SUŠICE

Kaple
Anděla
Strážce

H
rádecká

N
ád

ra
žn

í

Čs. armády

Luční

N
a 

P
al

ou
ku

P
od

 V
in

ič
ka

m
i

O
sv

ob
oz

en
í

V Lukách

Sm
et

an
ov

a

S
m

et
an

ov
a

V Rybníčkách

St
up

ko
va

P
od

 R
oz

hl
ed

no
u

Na Svahu

Pod Svatoborem

Pod Antonínem

Ja
na

 J
áš

i

U Kapličky

Studentská

Vi
lla

ni
ho

Sirkařská Sirkařská

5.
 k

vě
tn

a

Ja
na

 P
al

ac
ha

Za
hr

ad
ní

Klostermannova

Klostermannova

Pravdova

GabrielovaP
ra

vd
ov

a

Žižkova

Fr
. P

ro
ch

áz
ky T.
 G

. M
as

ar
yk

a

T.
 G

. M
as

ar
yk

a

Jeronýmova

Příkopy

Př
ík

op
y

Hav
líč

ko
va

H
av

líč
ko

va

Poštovní

Na Valše

Ostrovní

V Brance

ná
m

ěs
tí

S
vo

bo
dy

Americké armády

Sc
he

in
os

to
va

Le
rc

ho
va

Vo
dn

í

Ko
st

el
ní

Přík
opy

N
áb

ř. 
K

. H
ou

ry

Na Baště

Mostní

Vo
lš

ov
sk

á

Na Hrázi

Na T
rži

šti

Tic
háK. Č

ap
ka

Tylova

Pod Vodojemem

Kaškova

Křičkova

Ka
št

an
ov

á

U Koupaliště

U Rybníka

N
a 

Vo
jtě

šs
ce

Na Štěbetce

B. N
ěm

co
vé

U Pap
írn

y

U Vodárny

TáborskáTrocnovská

Pod Kalichem

Dlou
ho

ve
sk

á

Na Kateřince

Nuželická

Kr
át

ká

Mariánská

Na Burince

N
a

Fu
fe

rn
ác

h

D
r. 

E.
 B

en
eš

e

P
od

 N
em

oc
ni

cí

Pirnerova

Bezručova

Palackého

O
ta

va

O
ta

va

<-
 K

aš
pe

rs
ké

 H
or

y,
 S

rn
í

K
latovy, Plzeň

H
or

až
ďo

vi
ce

, P
ra

ha

Lerchova

17

1810

9
7

6 5
4

2
3

8 1615
14

13

12

11

1

N E J K R Á S N Ě J Š Í  P R O C H Á Z K Y  P O  S U Š I C I  A  O K O L Í

Bývalý městský pivovar (10) byl založen 

v roce 1571 a proslavilo ho pivo nazývané po-

dle své barvy Granát. Zrušen byl v roce 1949 

a v letech 1964 -1965 byly  objekty pivovaru 

postupně zbořeny. 

Městské hradby (11) byly postaveny kolem

r. 1322 z rozhodnutí krále Jana Lucembur-

ského. Město bylo opevněno vnější a vnitřní 

hradbou (prům. šířka 1,2 m a 2,1 m, výška 5-6 m) 

a příkopem mezi nimi (místy až 13 m široký 

a 6 m hluboký). Vnitřní i vnější hradby byly 

opatřeny střílnami a ochozy a proloženy baš-

tami, brankami a třemi věžovitými dvojitými 

bránami, Pražskou, Říšskou a Klášterní. Svou 

odolnost si hradby vyzkoušely zřejmě již

v r. 1395 proti Jindřichu Rožmberkovi a obstály. 

Vorařské návěstidlo (12), které sloužilo pro 

řízení provozu na řece při plavení dříví. 

Kaple Anděla Strážce (13) je raně barokní 

kaple z let 1682 – 83.  Dle pověsti se zde zjevil 

anděl, aby ochránil malé dítě, kterému se kolem 

nohy ovinul jedovatý had. Poutní místo v r. 1908 navštívilo kolem 10 000 

lidí. Ke kapli vede od břehů Otavy kovaná křížová cesta. 

Kapucínský klášter s kostelem 

sv. Felixe (14), který byl založen císařem 

Ferdinandem III. pro posílení katolické 

víry v kraji. Základní kámen byl položen 

r. 1651. Kostel se stal poutním místem 

celého Pošumaví, protože brzy po vybu-

dování daroval kostelu Jindřich Hýzrle 

z Chodů obraz Bolestné Panny Marie, 

považovaný za zázračný. V r. 1950 byli 

řeholníci vyhnáni a klášter dlouhá léta 

sloužil vojsku. Zpět se kapucíni mohli 

vrátit až r. 1993. Sluneční hodiny na jižní 

straně kostela pocházejí z r. 1731.

Pstruhová líheň (15) – sušičtí 

pstruzi a lipani byli proslaveni 

natolik, že se dostali i na stůl

císaře Rudolfa II. Za 10 let doda-

la líheň do Otavy 400 000 loso-

sů, 17 000 pstruhů a dokonce 

3 000 úhořů. Poslední sušický 

losos byl v Otavě zaregistrován

a uloven 19.6. 1941 a vážil 6 kg. 

Kostel Nanebevzetí Panny 

Marie (16) – současná podoba

je z doby po požáru r. 1591. 

Cenná je tzv. Kabátovská kaple 

z 15.stol. s hvězdovou klenbou. 

Nyní je zde umístěno kamenné desatero ze zbořené židovské synagogy. 

Patrně krátce po založení kostela vznikl v bezprostřední blízkosti hřbitov, kde 

se pohřbívalo až do roku 1878. 

Kaple sv. Rocha (17) – zde se pochovávali nejen zemřelí morem a jinými 

nakažlivými nemocemi, ale i žebráci či sebevrazi. Uvnitř kaple je renesanční 

oltářik s vyobrazením morových světců sv. Rocha, sv. Šebestiána a sv. Rozálie.

Muzeum Šumavy (18) sídlí ve Voprchovském domě č.p. 40/I, jehož základy 

pocházejí ze 14. stol. Jde o jednu z nejvzácnějších stavebních památek ve 

městě. I po renesanční přestavbě zůstaly zachovány původní gotické klenby, 

portál a štíty zadního traktu. Atypický renesanční štít se zvoničkou, který

získala budova kolem r. 1600, je vysoký téměř jako vlastní stavba a prozrazu-

je vliv italské architektury. Dlouhá léta sloužila budova jako děkanství

(1775 – 1936). Vpravo od brány najdete kamennou hlavu. Jak praví pověst, 

jedná se o hlavu měšťanské dívky, která sem byla umístěna na paměť dívčina 

zmrtvýchvstání. Najdete zde expozice věnované sušickému sirkařství, 

regionálním dějinám, sušickému cínovému pokladu a sklářství na Šumavě. 

Unikátem sušického muzea je mechanický betlém.

14

16

SUŠICE – MĚSTO
KRÁLOVSKÉ
PRVNÍ  MĚSTSKÝ OKRUH

D
r. 

E.
 B

en
eš

e

PRAHA

PLZEŇ

SUŠICE

SUŠICE – MĚSTO KRÁLOVSKÉ

P R V N Í  M Ě S T S KÝ
O K R U H

Jeronýmova
Jeronýmova
Jeronýmova

Kaple
Anděla
Kaple
Anděla
Kaple

Strážce

Ostrovní

P R V N Í  M Ě S T S KÝP R V N Í  M Ě S T S KÝ

7

18

17

15

13

Text: Město Sušice, Muzeum Šumavy 2011

Foto: archiv Města Sušice, T. Mašek, V. Strejc, J. Kavale.

Design a mapka: MATYPO s.r.o. © 2011, aktualizace 2017

Městské informační centrum Sušice

nám. Svobody 138, 342 01 Sušice, tel.: 376 540 214

e-mail: icsusice@mususice.cz

www.mestosusice.cz

www.susicebranasumavy.cz

PROPAGAČNÍ MATERIÁLY
JSOU VOLNĚ DOSTUPNÉ
V ELEKTRONICKÉ
PODOBĚ:

nebo jděte na
www.turisticketrasy.com/
map/susice

Načtěte QR kód
pro stažení aplikace

Pro uložení do telefonu:

Android: v pravém horním rohu ob-
razovky v aplikaci Chrome stiskně-
te „Menu“ a zvolte možnost „Přidat
na plochu“.

Apple iOS: v aplikaci Safari stisk-
něte symbol „Sdílet“ a zvolte mož-
nost „Přidat na plochu“.

Věděli jste, že na výrobu brožury o 10 str. A5 s nákladem 
7000 ks se spotřebuje celý strom?

Stažením materiálů v elektronické
podobě se podílíte na ochraně
životního prostředí. Pojďte do toho 
s námi!

BROŽURY


